

Algemene informatie

Aanbesteding: 31210182 Visonderzoek Den Oever (PAGW)
Aanbestedende Dienst: Rijkswaterstaat Grote Projecten en Onderhoud
Referentie: 31210182

Toelichting:

Dit betreft de Nota van Inlichtingen Aanmeldingsfase

Vraag en antwoord

Ref.nr.

2

Onderwerp:

aanbestedingsleidraad 3.3

Vraag:

U geeft in 3.3 aan dat de selectiecriteria die u stelt, vermeld zijn in bijlage F. In bijlage F staat n.v.t. Kunnen we ervan uitgaan dat u geen eisen stelt ten aanzien van selectie?

Antwoord:

Er worden inderdaad geen selectie-eisen gesteld. Indien meer dan zes ondernemingen zich aanmelden die voldoen aan de (geschiktheids-)eisen treedt de lotingsprocedure conform paragraaf 9.1 van de Aanbestedingsleidraad in werking.

Fase:

Aanmeldfase

Inschrijfronde:

-

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Zie hoofdpdracht 31210182 Visonderzoek Den Oever (PAGW)

Beantwoord op:

29 jan 2026

Ref.nr.

3

Onderwerp:

aanbestedingsleidraad bijlage E

Vraag:

In de aanmeldingsfase dient inschrijver o.a. bijlage E 'gegevens omtrent technische bekwaamheid' in te vullen. Het format biedt geen ruimte om een beschrijving te doen van de inhoud van referentieopdrachten. Kunt u aangeven hoe inschrijver hiermee om moet gaan/een herziene bijlage beschikbaar stellen waar wel ruimte wordt geboden voor de gegevens van de referentieopdrachten?

Antwoord:

Onterecht is de tabel in Bijlage E van de Aanbestedingsleidraad verwijderd. Deze tabel wordt als Word-bestand in TenderNed toegevoegd in een nieuwe versie van 31210182 Bijlage E Gegevens omtrent technische bekwaamheid (versie 2).

Fase:

Aanmeldfase

Inschrijfronde:

-

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Zie hoofdopdracht 31210182 Visonderzoek Den Oever (PAGW)

Beantwoord op:

29 jan 2026

Ref.nr.

4

Onderwerp:

aanbestedingsleidraad 3.2

Vraag:

U hint in de vraagspecificatie op zenderonderzoek naar vis. We willen u erop wijzen dat werkzaamheden die hiervoor uitgevoerd worden, vallen onder de Wet op de Dierproeven. Voor het uitvoeren van de werkzaamheden zal de inschrijver dus over een WOD-vergunning dienen te beschikken. Als u daadwerkelijk zenderonderzoek verlangt voor uitvoering van het onderzoek, bent u dan bereid om een eis toe te voegen dat inschrijver over een dergelijke vergunning dient te beschikken zodat dit aspect is geborgd?

Antwoord:

Aanbesteder is zich bewust van de Wet op de Dierproeven en heeft in proceseis 5 in paragraaf 2.7 van de Vraagspecificatie opgenomen "ON is zelf verantwoordelijk voor het regelen van de benodigde vergunningen en ontheffingen." Daarmee is dit aspect al geborgd. Aangezien het een uitvoeringsvereiste is die afhankelijk is van de aanbidding, wordt deze specifieke vergunning geen aanmeldingsvereiste.

Fase:

Aanmeldfase

Inschrijfronde:

-

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Zie hoofdopdracht 31210182 Visonderzoek Den Oever (PAGW)

Beantwoord op:

29 jan 2026

Ref.nr.

5

Onderwerp:

aanbestedingsleidraad 3.2

Vraag:

De opdracht omvat veel werkzaamheden die serieuze veiligheidsrisico's met zich meebrengen (op groot water, 's nachts en bij kunstwerken). Kunt u aangeven waarom u in dit kader geen eisen stelt aan borging van veiligheid, zoals bijvoorbeeld een SCL-certificering?

Antwoord:

De veiligheid van de uitvoeringswerkzaamheden dient geborgd te zijn in het Integraal Veiligheidsplan (IVP). Aanbesteder heeft een IVP tijdens de voorbereidende werkzaamheden opgesteld. De winnende inschrijver dient dit IVP uit te werken in een IVP voor de uitvoeringswerkzaamheden, zie Vraagspecificatie paragraaf 3.3: product 2.2 en proceseis 8.

Fase:

Aanmeldfase

Inschrijfronde:

-

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Zie hoofdpdracht 31210182 Visonderzoek Den Oever (PAGW)

Beantwoord op:

2 feb 2026

Ref.nr.

6

Onderwerp:

aanbestedingsleidraad 3.2

Vraag:

Voor zover wij kunnen overzien is de opdracht die u uitvraagt één van de omvangrijkste (zowel financieel als qua aantal veldwerkdagen) projecten in Nederland in het werkveld van visonderzoek. Inschrijver zal dan ook een flinke omvang (en voldoende capaciteit) moeten hebben om het werk uit te kunnen voeren. Is het daarom niet zinvol of bijvoorbeeld een eis toe te voegen qua financiële omvang van een recent uitgevoerd project zodat u daadwerkelijk inschrijvers selecteert die op dit vlak geschikt zijn?

Antwoord:

Aanbesteder voegt geen geschiktheidseis toe, omdat het een beperkte markt betreft en er weinig recente opdrachten met een aanzienlijke omvang op de markt zijn gekomen. De twee gestelde geschiktheidseisen worden wel aangescherpt.

Fase:

Aanmeldfase

Inschrijfronde:

-

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Zie hoofdpdracht 31210182 Visonderzoek Den Oever (PAGW)

Beantwoord op:

2 feb 2026

Ref.nr.

7

Onderwerp:

aanbestedingsleidraad 3.2

Vraag:

Bij de 2de geschiktheidseis vraagt u om inschrijvers die ervaring hebben opgedaan met het doen

van onderzoek naar visbewegingen via sluizen en vispassages op de overgang tussen zoet en zout water. Een deskstudie naar visbewegingen zou daarmee al voldoende kunnen zijn. Dat lijkt ons niet wenselijk aangezien voor de opdracht vooral veel praktisch werk uitgevoerd moet worden. Bent u daarom bereid om de geschiktheidseis concreter te maken en in proportie tot de opdracht? En bedoelt u ervaring met zowel sluizen als vispassages?

Antwoord:

In paragraaf 3.2 lid 3 van de Aanbestedingsleidraad wordt de tekst:

"b. De ondernemer heeft in de periode van 7 jaar voorafgaande aan de uiterste datum van ontvangst van de verzoeken tot deelneming inschrijvingen ervaring opgedaan met het doen van onderzoek naar visbewegingen via sluizen en vispassages op de overgang tussen zoet en zout water."

vervangen door:

"b. De ondernemer heeft in de periode van 7 jaar voorafgaande aan de uiterste datum van ontvangst van de verzoeken tot deelneming inschrijvingen ervaring opgedaan met het doen van veldonderzoek naar visbewegingen op de overgang tussen zoet en zout water."

Fase:

Aanmeldfase

Inschrijfronde:

-

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Zie hoofdpdracht 31210182 Visonderzoek Den Oever (PAGW)

Beantwoord op:

2 feb 2026

Ref.nr.

8

Onderwerp:

aanbestedingsleidraad 3.2

Vraag:

De geschiktheidseisen die u stelt zijn weinig concreet. Bij nr. 1 stelt u dat inschrijver ervaring moet hebben met het werken op Rijkswater. Als een partij bijvoorbeeld 1 dag vogels heeft geteld op Rijkswater voldoet deze partij al aan deze eis. Bent u bereid om deze eis bijvoorbeeld aan te vullen met een eis voor een minimale projectomvang in bijvoorbeeld een x-aantal velddagen op Rijkswater zodat de eis meer in proportie komt met de opdracht?

Antwoord:

In paragraaf 3.2 lid 3 van de Aanbestedingsleidraad wordt de tekst:

"a. De ondernemer heeft in de periode van 3 jaar voorafgaande aan de uiterste datum van ontvangst van de verzoeken tot deelneming ervaring opgedaan met het werken in Rijkswateren."

vervangen door:

"a. De ondernemer heeft in de periode van 3 jaar voorafgaande aan de uiterste datum van ontvangst van de verzoeken tot deelneming ervaring opgedaan met het uitvoeren van veldonderzoek naar vis in Rijkswateren."

Fase:

Aanmeldfase

Inschrijfronde:

-

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Zie hoofdopdracht 31210182 Visonderzoek Den Oever (PAGW)

Beantwoord op:

2 feb 2026

Ref.nr.

9

Onderwerp:

aanbestedingsleidraad 1.4

Vraag:

U geeft aan dat er is gekozen voor een voorselectie o.b.v. geschiktheidseisen met als doel dat alleen geschikte inschrijvers (met voldoende capaciteit, kennis en ervaring om de opdracht succesvol uit te voeren) worden uitgenodigd voor inschrijving. Wij zijn van mening dat de algemeen geformuleerde geschiktheidseisen niet goed in verhouding staan tot de aard, omvang en complexiteit van de uitgevraagde werkzaamheden. Daarmee bestaat het risico dat het beoogde doel niet wordt bereikt en dat er zelfs een kans is dat een partij die wel geschikt is wordt uitgeloot. Bent u bereid om de geschiktheidseisen concreter te maken en in proportie tot de opdracht te brengen?

Antwoord:

Aanbesteder heeft de geschiktheidseisen beperkt concreter gemaakt maar de toelatingsdrempel laag gehouden, omdat het een beperkte markt betreft en er weinig recente opdrachten met een aanzienlijke omvang op de markt zijn gekomen.

Fase:

Aanmeldfase

Inschrijfronde:

-

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Zie hoofdopdracht 31210182 Visonderzoek Den Oever (PAGW)

Beantwoord op:

2 feb 2026

Ref.nr.

10

Onderwerp:

4.5 Bij aanmelding te verstrekken documenten

Vraag:

u geeft aan bij 4.5 Bij aanmelding te verstrekken documenten, punt 3.b dat men een door elke andere natuurlijke of rechtspersoon waarop de gegadigde zich beroept een verklaring bijgevoegd moet worden bij aanmelden. Echter in par. 3.6, punt 2 deze verklaring binnen zeven werkdagen na een daartoe ontvangen verzoek, aangeleverd dient te worden. Kunt u hier duidelijkheid over geven. In het kader van het verlichten van administratieve lasten willen wij u verzoeken om deze verklaring op verzoek aan te leveren.

Antwoord:

Paragraaf 4.5 punt 3.b beschrijft de documenten die verplicht bij de aanmelding moeten worden ingediend, namelijk o.a. de aanvullende eigen verklaring van elke derde op wie de inschrijver zich

beroept. Dit zijn zelfverklaringen, noodzakelijk voor een geldige aanmelding. Paragraaf 3.6 punt 2 ziet toe op bewijsmiddelen waaruit blijkt dat de ondernemer daadwerkelijk en onherroepelijk kan beschikken over de middelen van de derde waarop beroep wordt gedaan. Deze bewijsmiddelen hoeven niet bij aanmelding te worden ingediend, maar pas later, en alleen als de aanbesteder ze opvraagt via TenderNed.

Fase:

Aanmeldfase

Inschrijfronde:

-

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Zie hoofdpdracht 31210182 Visonderzoek Den Oever (PAGW)

Beantwoord op:

5 feb 2026

Ref.nr.

11

Onderwerp:

Opdrachtgeversverklaring

Vraag:

In de aanbestedingsleidraad geeft u aan dat de inschrijver de referentieopdracht kan onderbouwen met opdrachtgeversverklaringen en/of accountantsverklaringen. Bent u bereid opgeleverde onderzoeksrapportages als bewijsmiddel te accepteren?

Antwoord:

Het aanleveren van opgeleverde onderzoeksrapportages kan dienen als bewijsmiddel. Echter blijft aanbesteder gerechtigd op verzoek een opdrachtgeversverklaring en/of accountantsverklaring te vragen en/of navraag te doen bij de betreffende opdrachtgever, dan wel inzage te verlangen in contractdocumenten van de betreffende referentieopdracht.

Fase:

Aanmeldfase

Inschrijfronde:

-

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Zie hoofdpdracht 31210182 Visonderzoek Den Oever (PAGW)

Beantwoord op:

5 feb 2026